
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 39 DEL 04-12-2020

Oggetto: RINNOVO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA DEL SETTORE: 1. AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
DEL COMUNE DI TRECASTAGNI.

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL SINDACO

PREMESSO CHE il Comune di Trecastagni, ha applicato l’istituto del Comando, ex art. 30 – comma 2
sexies del Decreto Legislativo n. 165/2001, avvalendosi di professionalità appartenenti ad altri Enti, al fine
di sopperire alle difficoltà organizzative connesse all’assenza di figure apicali presso il Comune di
Trecastagni, tra cui il Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali;

CHE, per quanto sopra, con Deliberazione della Commissione Straordinaria pro tempore, n.f. di Giunta
Municipale, n. 43 del 24/04/2019, veniva autorizzato l’istituto del comando, ai sensi dell'art. 30, comma 2
sexies del D. Lgs. n. 165/2001, per anni uno, decorrente dal 06/05/2019 e fino al 05/05/2020, alla Dott.ssa
Emmanuele Grazia Gabriella, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Libero Consorzio Comunale di
Siracusa, inquadrata nella Categoria giuridica D3, Posizione economica D5, ai fini dell’effettivo utilizzo
presso il Comune di Trecastagni nel ruolo di Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali e
titolare di Posizione Organizzativa;

CHE con successivi provvedimenti, in ultimo con la Deliberazione n. 46 del 03/08/2020, il comando veniva
prorogato fino al 05/12/2020, consentendo l’utilizzo della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, presso il
Comune di Trecastagni, a 36 ore settimanali, con oneri finanziari tabellari a carico del Comune da liquidare a
rimborso all’Amministrazione di appartenenza e con oneri di retribuzione di Posizione Organizzativa a
carico del Comune di Trecastagni, nel ruolo di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore AA.GG.,
senza soluzione di continuità a far data dal 06/05/2019;

Tanto premesso,

VISTA la nota prot. n. 22667 del 24/11/2020, con cui questo Sindaco del Comune di Trecastagni ha chiesto
al Libero Consorzio Comunale di Siracusa di prorogare il nulla osta al comando, ai sensi dell'art. 30,
comma 2 sexies  del D. Lgs. n. 165/2001, della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, fino al 30/06/2021, al
fine di garantire la continuità del suo utilizzo presso il Comune di Trecastagni nella funzione di Responsabile
del Settore Affari Generali ed Istituzionali, con oneri finanziari tabellari a carico del Comune da liquidare a
rimborso all’Amministrazione di appartenenza e con oneri di retribuzione di Posizione Organizzativa a
carico del Comune di Trecastagni;

VISTA la nota registrata al prot. comunale n. 23205 del 30/11/2020 con cui il Settore Gestione Risorse
umane del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, ha trasmesso la Determinazione n. 223 del
30/11/2020 di proroga del comando presso il Comune di Trecastagni alla Dott.ssa Grazia Gabriella
Emmanuele, Categoria D3, Posizione economica D5, fino al 30/06/2021;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.39 del 04-12-2020 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 02/12/2020, avente ad oggetto: “Proroga
dell’istituto del comando, ai sensi dell’art. 30, comma 2 sexies del D. Lgs. n. 165/2001, in favore della
Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, nel ruolo di Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali
preso il Comune di Trecastagni, fino al 30/06/2021.” con cui è stato approvato ed autorizzato l’istituto
del comando in favore della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, dipendente a tempo indeterminato
del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, fino al 30/06/2021;

RITENUTO, per l’effetto, di dover rinnovare l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del
Settore  Affari Generali ed Istituzionali, ai sensi del CCNL del 21/05/2018, onde assicurare la continuità
dell’esercizio della relativa funzione presso il Comune di Trecastagni alla dott.ssa Grazia Gabriella
Emmanuele, dipendente a tempo indeterminato del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, Cat. Giuridica
D3, Peo D5, senza soluzione di continuità dal precedente incarico in forza del comando prorogato con
Deliberazione n. 94 del 02/12/2020, immediatamente esecutiva, attribuendo alla stessa l’esercizio delle
relative funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

RICHIAMATA  a tal riguardo la Delibera della Commissione Straordinaria pro tempore n.f. di Giunta
Municipale n. 45 del 17/05/2019, di “Approvazione Regolamento sugli incarichi di Posizione
Organizzativa”, con cui sono stati definiti i criteri generali di conferimento e il sistema di graduazione della
retribuzione di Posizione Organizzativa dei Settori del Comune di Trecastagni, giusto nuovo C.C.N.L. del 21
maggio 2018;

DATO ATTO che il Comune di Trecastagni non si trova nell’ipotesi di cui al comma 5, dell’art. 2 del citato
Regolamento e che pertanto non si necessita selezione;

RICHIAMATA, altresì, la Delibera della Commissione Straordinaria pro tempore n.f. di Giunta Municipale
n. 48 del 20/05/2019, di “Approvazione pesatura delle Posizioni Organizzative, ai sensi dell’art. 7, comma 3
del Regolamento sugli incarichi di Posizione Organizzativa”;

VISTA la Determinazione Sindacale assunta dalla Commissione Straordinaria pro tempore n. 10 del
22/05/2020, di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa degli altri Settori dell’Ente e
verificato che la scadenza degli incarichi è il 31/12/2020;

RITENUTO di dover uniformare il conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa del 1̂ Settore
agli altri Settori dell’Ente e cioè al 31/12/2020;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali;

DETERMINA

RINNOVARE l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1. Affari Generali ed
Istituzionali, alla dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, dipendente a tempo indeterminato del Libero
Consorzio Comunale di Siracusa, Cat. Giuridica D3, Peo D5, senza soluzione di continuità dal precedente
incarico e sino al 31/12/2020, attribuendo alla stessa l’esercizio delle relative funzioni dirigenziali, ai sensi

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.39 del 04-12-2020 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO CHE:

per le sostituzioni delle Posizioni Organizzative, nei casi di assenza e /o impedimento, vale quanto
indicato nella Determina della Commissione Straordinaria pro tempore con i poteri del Sindaco n. 196
del 28/09/2018;
nelle more dell’assegnazione degli obiettivi gestionali da attuarsi in sede di approvazione del Piano
della Performance, vale quanto stabilito con la Deliberazione della Commissione straordinaria con i
poteri di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2020, di assegnazione provvisoria del PEG 2020;

TRASMETTERE la presente determinazione ai Dipendenti interessati, al Nucleo di Valutazione, al
Collegio dei Revisori dei Conti, all’Ufficio Personale ed alle RR.SS.UU;

PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO

IL SINDACO
F.to  MESSINA GIUSEPPE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.39 del 04-12-2020 - Reg. Gen. n.

Pag. 3


